• изменениями санкционных режимов, глобальными политическими и социально-экономическими
изменениями, валютными колебаниями и инфляцией;

• вероятностью крупных убытков (имущественное страхование, страхование ответственности), в том
числе по причинам природных катастроф и террористических актов;

• вероятностью нового типа убытков, связанных с технологическим прогрессом.

Группа «Цюрих надежное страхование»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2019 года
(если не указано иное, все суммы приведены в тысячах российских рублей)

 66

33.  Управление рисками (продолжение)

Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что развитие
убытков страховщика в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в прошлом.

Анализ чувствительности на 31 декабря 2019 года

Наименование
показателя

Изме-
нение
допу-
щений

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в
обязательствах по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения

Влияние
на

капитал

Договоры страхования
иного, чем страхование
жизни

 605 041 577 398 27 699 22 159

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

- 10% (20 672) (20 600) (72) (58)

+ 10% 20 672 20 600 72 58
Среднее количество
требований

- 10% - - - -
+ 10% - - - -

Средний период
урегулирования
требования

- 10% (607) (603) (4) (3)

+ 10% 518 514 3 3

В ходе проведения актуарного оценивания был осуществлен анализ чувствительности оценок резервов
убытков и резерва расходов на урегулирование убытков по всем линиям бизнеса.

Для целей анализа чувствительности на 31 декабря 2019 года в статье «Договоры страхования иного, чем
страхование жизни» показаны резервы убытков и резерв расходов на урегулирование убытков на 31 декабря
2019 года в сумме 605 041 тысяча рублей и доля перестраховщиков в резервах убытков и резерве расходов на
урегулирование убытков на 31 декабря 2019 года в сумме 577 398 тысяч рублей (см. Примечание 10).

Увеличение предполагаемых показателей убыточности, заложенных в метод Борнхьюттера - Фергюсона и

[…]

Поскольку при расчете РПНУ применяемые методы в явном виде не используют количество требований, то
данный показатель не применим для анализа, представленного выше.

Увеличение среднего периода урегулирования на 10% приведет к увеличению коэффициента развития (там,
где это применимо) на 10%, что в свою очередь приведёт к возникновению дополнительных обязательств в
размере 518 тысяч рублей (0,1% от общей величины резерва убытков). Уменьшение среднего периода
урегулирования на 10% приведет к снижению обязательств на 607 тысяч рублей (0,1% от общей величины
резерва убытков).

Группа «Цюрих надежное страхование»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2019 года
(если не указано иное, все суммы приведены в тысячах российских рублей)

 67

33.  Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности на 31 декабря 2018 года

Наименование
показателя

Изме-
нение
допу-
щений

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в
обязательствах по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения

Влияние
на

капитал

Договоры страхования
иного, чем страхование
жизни

 714 328 676 310 38 018 30 414

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

- 10% (16 625) (16 513) (112) (89)

+ 10% 17 062 16 945 117 94
Среднее количество
требований

- 10% - - - -
+ 10% - - - -

Средний период
урегулирования
требования

- 10% (2 396) (2 347) (48) (39)

+ 10% 2 363 2 315 48 38

Для целей анализа чувствительности на 31 декабря 2018 года в статье «Договоры страхования иного, чем
страхование жизни» показаны резервы убытков и резерв расходов на урегулирование убытков на 31 декабря
2018 года в сумме 714 328 тысяч рублей и доля перестраховщиков в резервах убытков и резерве расходов на
урегулирование убытков на 31 декабря 2018 года в сумме 676 310 тысяч рублей (см. Примечание 10).

Увеличение предполагаемых показателей убыточности, заложенных в метод Борнхьюттера - Фергюсона и
метод ПОУ, на 10% в 2018 году приведет к возникновению дополнительных обязательств в размере